Διὸς Καὶ μῆτρας οἰδεῖμοι οὐδὲν τοῦτο τὸν
βασιλέως ὄπιτηδύναμά των τὴν καὶ πόλε-
μον ικανάς οἰστούσας διειληφέντα, φέρε ὄπι-
της εἰρήνηκαὶ μετεπιφράσθε τὸν λόγον. δοκοῦ-
σι γάρ αἱμότεροι οὐτοις οἱ χαροὶ τὸν βασι-
λικὸν διώσαμεν ὄλειν σινέχειν Καὶ μέρει-
ζειν. Ηὕτη τοις πᾶσι πόλεις οὐ βασιλέας τοῖς
αὐτοῖς τοστραπήσιοις περιστερότεροις, τοστρα-
πητῶν τὴν οὐφεγνούσι των, δρίσος χριστίνην
αἰξιεπομπετώταρος περιστομὸν τοστρε-
φύτοις, Καὶ σεβασμοῖς, πολλαὶ γάρ τοῖς τοῖς
Διάφοροι τούτοις εἰσὶν αἱμοφισθήσεις,

A Quoniam verò militaris natio ingenio ple-
rumque elato, & turbido est, atque ad su-
perbiā & avaritiam declinato, oportet re-
gem utraque tempestate, belli, inquam, &
pacis, ita cum eis se gerere, ut neque blandè
neque humiliter eos accipiat, quin seuerè
& magnificè, atque uti suam maiestatem
debet. Et verò sicuti Persæ, quosdam ē
regiis ministris regis oculos nominabant, at-
que alios fortasse, aures, itidem & regem
optimum oportet, eos qui sibi adstant, ita
omni tempore comparatos habere, ut mol-
torum oculorum, multarumque aurium,
& manuum, & pedum, usum assidue pro-
lixèque sibi exhibeant: ipsum verò eiusmo-
di sese, (ut diximus,) eis exhibere, ut ni-
hil quicquam vel adulatione, vel timore
adductus faciat patiaturve. Nam qui sibi
hoc in animo infixit ut verè regnet, non
autem ut Tyrannum sese exhibeat, nihil
priùs aut fortius ager, quam ut iustitiam &
æquitatem colat, omnibusque cum dictis
tum factis eximiam animi celsitudinem
præ se ferat. Mars enim, (aiunt,) Ty-
rannus est, lex autem omnium domina, &
regina, iuxta Lyrici sententiam; præterea
Homerus eos reapse reges esse existimat,
non qui visceribus miserorum, atque atto
sanguine vescuntur, sed qui iure & legibus
a Deo acceptis, hæc tuentur, & servant.
Idem Iouis familiarem appellat, non qui
omnium esset iniquissimus, atque immi-
nissimus, sed qui æquitatem imprimis, hu-
manitatemque præstaret. Quamquam haud
omnino sat est eiusmodi sese regem unum
præstare, sed oportet etiam eiusmodi il-
los exhibere, qui cum circunstint. sunt
verò ii, consiliarii, iudices, qui à libellis,
provinciarum ciuitatumque præfetti, bel-
li duces, tribuni, denique vniuersum au-
læ ministerium, nempe, his legendis,
probandis, corrigendis, facile atque apet-
tè cernere est ecquiam sit regis animus,
quæque mens, denique quid de uni-
uersa regni administratione sperandum
sit.

E Idcirco itaque nos cum existimemus
iam de studiis atque institutis bellicis a-
bundè esse disceptatum, ad pacis studia
& instituta orationem conuertamus: nam
que duas hæc tempestates regiam potesta-
tem videntur totam comprehendere & de-
finire. Cardo autem quæstionis vertitur
in modo illo reperiendo, quomodo
Rex se aduersus subiectos getens o-
ptimus habeatur, & laudatissimus, ad-
demus præterea, & venerabilis. Et ve-
rò quæstio hæc in varias opiniones sci-
ditur, propter illos qui in diuersa rapien-
tes hæc, modum utinque excedunt
nam quidam, hominum multitudinem vi-
superantes, atque obterentes, affirmant;

populum esse turbam infirmissimam , hebetissimamque , & agitabilem maximè , præterea summè ingratam . Porro alii bellum multorum capitum fingunt , ingenti temeritate prædictam , atque hæc dicta , atque adco maledicta , grauibus sententiis confirmant . Quoniā enim ita natus homo est (aiūt) itaq; factus , vt sibi obsecundantē in vili habeat , in vili habentē suspiciat , idcirco oportere legū conditores , principes , & reges rerumque po tentes , tales populis leges imponere , quæ ad morem acerbiorē vergant , potius quād ad molliorem , magisque placabilem : atque idcirco perpetuis tributis vulgus fatigandum , vibesque , & priuatas domos exhauriendum , vt in rebus necessariis comparandis exerciti , déque viatu quotidiano semper solliciti , compressos spiritus , atque humiles getant animos , neque rebus ullis nouandis stu deant , sicuti in superioribus disputationibus adnotauimus . Alii verò ex aduersum , homines nos natos meminisse , debere quo humanè & benignè hominibus imperitare , neque per similitatem subiectos Echeti mo re lacerare , affirmantes minimè omnium principibus conducere , nec decere , saeuia & crudelitate erga subiectos vti . Ita enim heros , atque iniquos dominos in eos suire , qui ditionis suæ sunt . Namque sic mortales vniuersos natura esse comparatos , nō publicè & priuatim assiduè labantur , & erent ; quippe quibus neque lex , neque timor ullus tanti est , vt eos à flagitiis faciendis arceat : quippe cùm neque etiam mors hoc possit efficere . aut ergo morte validior excogitandus est terror , authæc fru stra est . Ecquænam tandem tam ferrea lex ferri , (aiunt) poterit , aut terror tam vehementer ostendi , qui frænos libidini indat , & dolori : quorum alterum quidem est malorum incitamentum , alterum à bonis auersio : quid porrò audacia , & formido , ambo inconsulti consultores ? hisce accedit furor implacabilis , & fallax spes , quæ à rationis sensu disiuncta , & cum libidine coniuncta , nullum non graue facinus attentauit , quamuis subitò . Oportet itaque Reges , ac cæteros humani generis arbitros , hisce affectionibus & perturbationibus cognitis , quæ necessitate quadam naturali in animis , atque ipsis etiam in corporibus , nonnullæ inhærent , inustæque , vt verius dicamus , sunt , oportet inquam nonnulla peccantium flagitia , atque eorum , qui haud extremè perditæ sunt , iniquè facta vi dentes , interdum nec videre , & audientes , nec audire , aliaque humano more perse qui , & mediocriter punire , vtique monet Lyticus .

Manum mollem adhibenrem, ulceris os
attredare. Facile quidem enim ciuita-
tem concutere, vel vilissimo cuique, at in